11. Τί οὖν; ἁμαρτήσομεν, ὅτι οὐκ ἐσμέν ὑπὸ νόμον, ἀλλ' ὑπὸ χάριν; Διὰ τοὺς φιλαίτιους τὴν ἀντιθεσιν τίθει. Καὶ πρῶτον μὲν ἀπηγόρευσε, τὴν ἀτοπίαν δεκνύς, καὶ ἔφη· Μὴ γένοιτο. Εἶτα διὰ πλείονων τὸ ἐναντίον διδάσκει.

12. Οὐκ οἴδατε, ὅτι ᾧ παριστάνετε ἑαυτοὺς δούλους εἰς ὑπακοήν, δοῦλοι ἐστε ᾧ ὑπακούετε, ἢ τοῖς ἁμαρτίαις εἰς θάνατον, ἢ ὑπακοῆς εἰς δικαιοσύνην; Ὅπερ ἂν ἔλη δουλεύσαι, τοῦτω σε προσήκει κελύοντι πείθεσθαι· οὐ γὰρ οἷόν τε δύο δεσπόταις δουλεύειν κατὰ ταυτὸν. Ἐναντία δὲ ἐκ διαμέτρου δικαιοσύνη καὶ ἁμαρτία. Τοῦτο καὶ ὁ Κύριος ἐν τοῖς ἱεροῖς Εὐαγγελίοις ἔφη· Ἐ οὐδεὶς δύναται εἰς δύο κυρίους δουλεύειν.

13. Χάρις δὲ τῷ Θεῷ, ὅτι ἦτε δούλοι τῆς ἁμαρτίας, ἀπηκούσατε δὲ ἐκ καρδίας εἰς τὸν παρεδόθητε τύπον διδασκῆς. Καὶ τὴν μεταβολὴν αὐτῶν

tur. Sed exhibete vos Deo tanquam ex mortuis viventes. Et hoc jam dixit : « Sic et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu : » Quasi dicat : Cum Christo consepulti estis, et resurrexistis ; peccato itaque mortui estis, et aliam vitam quaeritis. *Et membra vestra arma justitiæ Deo.* Ostendit non malum esse corpus, sed boni Dei ⁶⁵ opificium. Potest enim, si recte honesteque ab anima gubernetur, Deo servire. Arbitrii itaque ad id quod est deterius inclinatio, præbet membra veluti quædam arma peccato ; et rursus, cognitionis in ea quæ bona sunt affectio, efficit ut membra divinis legibus inserviant. Sobrii enim et temperantis musici lingua convenientem offert musicam universorum Deo : ebrii vero et desipientis, insuavem blasphemiarum vocem furiose emittit. Ita et veris sermonibus ornatur, et falsis inquinatur. Ita etiam oculus pudicum et impudicum, crudele et humanum intuetur. Ita etiam manus et occidit, et miseretur, et, ut semel dicam, omnes corporis partes, et arma justitiæ sunt, si mens velit, et rursus peccati, quando illa peccati dominatum amplexa fuerit. Divinus autem Apostolus aliunde quoque ostendit victoriæ facilitatem. Ἀπόστολος καὶ ἐτέρωθεν δείκνυσι τῆς νίκης τῆν

VERS. 14. *Peccatum enim, inquit, non amplius vobis dominabitur.* Non enim amplius, inquit, natura sola luctatur, sed adjutricem habet gratiam Spiritus. Hoc enim subjunxit : *Non enim sub lege estis, sed sub gratia.* Docet enim quod ante gratiam lex solum decebat quid esset agendum, iis autem, quibus imponebatur, nullum auxilium afferbat. *Gratia autem, una cum legis impositione, præbet etiam auxilium : et propterea lege perfectior est quæ a gratia fit legislatio, quippe cum auxilium solvat difficultatem.* Deinde rursus diluit occurrentem dubitationem.

VERS. 15. *Quid ergo? peccabimus quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia?* ⁶⁶ Propter eos qui sunt reprehendendi cupidiores, hanc objectionem posuit : et primum quidem negavit, rei absurditatem ostendens, et dixit, *Absit.* Deinde docet pluribus contrarium.

VERS. 16. *An nescitis, quod cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus, cui obeditis, sive peccati ad mortem, sive obediitionis ad justitiam?* Cui servire volueris, oportet ei te jubenti parere : non enim fieri potest ut binis dominis servias. Repugnant autem ex diametro justitia et peccatum. Hoc etiam dixit Dominus in sacris Evangeliiis : « Nemo potest binis dominis servire ».

VERS. 17. *Gratias autem Deo, quod (nisiis servus peccati, obedistis autem ex corde in eam formam doctrinæ, in quam traditi estis.* Et mutationem eorum

¹¹ Matth. vi, 24.

VARIÆ LECTIONES.

¹¹ B κυβερνούμενον. ¹² B γνώμης.

ostendit, et quam hoc ei sit gratum aperuit, Deo laudem offerens. Eratis enim, inquit, servi peccati: libera autem animi voluntate illius dominium excussistis, et spiritualem doctrinam amplexi estis.

VERS. 18. *Liberati autem a peccato, servi facti estis justitiæ. Peccati servitutem excussistis, justitiæ autem jugum subiistis. Fieri ergo non potest ut, cum hoc habeatis, illius præceptis cedatis.*

VERS. 19. *Humanum dico propter infirmitatem carnis vestræ. Ad naturæ conditionem cohortationem attempero. Scio enim quæ in mortali corpore igitur ventur animi perturbationes.*

Sicut enim exhibuistis membra vestra servire immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ ad sanctificationem. Per hæc quoque ostendit non esse corpus accusandum, 67 sed mentem, quæ illud male ducit et regit. Nihil autem exigit a nobis quod præstari non possit; sed ut quæ peccato exhibuimus, ea sola justitiæ præbeamus. Atqui illi quidem injusta jubenti paruimus: huic autem si pareamus, conciliabit sanctificationem.

VERS. 20. *Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis justitiæ. Illius enim solius jussa implebatis, non admittebatis autem leges justitiæ. Deinde etiam aliunde ostendit differentiam.*

VERS. 21. *Quem ergo fructum habuistis tunc? Vos, inquit, dicite emolumenta peccati. Imo vero supervacaneum est interrogare. Vos enim vel tacentes damnum confitemini: nam pudore suffundimini. Hoc enim subjunxit. In illis, in quibus nunc erybescitis? Etsi enim sit quispiam longe impudentissimus, postquam voluptas remisit, pudore afficitur. Indicat autem præterea majorem et acerbiorum fructum peccati. Nam finis illorum mors est. Mortem autem dicit, non hanc temporalem, sed æternam.*